
   
 

https://shinrainokai.or.jp 

ふれあい通信  

2024年 新年号 【Vol.56】 
2009年3月開業以来、たくさんのご依頼・ご紹介をいただき、しんらいの会の会員数は、2023年12月31日現在 

1,163名となりました。しんらいの会では、身元保証はもちろん、入院や施設入所の際の手続き、買物代行、受診の

付添い、救急搬送時など緊急対応のほか、家財処分、自宅売却のお手伝いもさせていただいております。 

エリア別会員数  

日立市・高萩市・北茨城市・常陸太田市・常陸大宮市方面 65名 

水戸市・那珂市・ひたちなか市・笠間市方面 284名 

石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面 174名 

土浦市・つくば市方面 177名 

稲敷市・牛久市・阿見町・美浦村方面 106名 

潮来市・行方市・鉾田市・鹿嶋市・神栖市方面 91名 

取手市・守谷市・龍ケ崎市・つくばみらい市方面 113名 

筑西市・桜川市・結城市・下妻市・常総市・坂東市・古河市方面 150名 

千葉県北部方面 3名 

合 計 1,163名 
 

理事長挨拶 

2024年新年にあたり、しんらいの会は事業を開始して16年目を迎えることができ、会員数も

1,200名近くまで増えました。また、茨城県内では多くの方々にご理解をいただき、県内各地の

皆様方のご要望にお応えできる体制を取れるようになってまいりました。これも皆様からの温か

いご厚情ご協力の賜物として、心より深く感謝申し上げます。 

さて、昨年（2023年）から新型コロナも5類に移行して、平常の生活が戻ってきた一方で、燃料

費や生活費の高騰などにより支出が増え、厳しい時代になってきたと感じます。 

そのため、医療費や利用料の負担が重荷になってきている方も増え、収支のバランスが悪化し

て、さまざまな支払いが遅れている方もおられます。このような状況で、誰に相談して良いのか

わからない方も多くいると思います。私どもでは、保証人をお受けするために、収支の状況なども確認したうえでアドバ

イスをさせていただき、高齢者・障碍者の方々が安心して暮らせるようなお手伝いを心掛けております。 

これからも、茨城県内にお住まいで、頼れるご親族等が近くにおらず、お困りになっていらっしゃる高齢者・障碍者の

身元保証や生活支援などをさせていただき、さらにより多くの方々のお役に立てるよう邁進してまいります。 

 

 

  今回の事例 ： 「これで安心しました！」（Sさん・70代男性） 

「 これまでずっと悠々自適の一人暮らしで、いろんなところに旅行しようと思っていたのですが、その矢先にコロナ騒

ぎとなって旅行どころではなくなってしまいました。そして外出も控えて自宅で過ごしているうちに、将来のことをあ

れこれ考えるようになり、「もしも入院をするようなことになったらどうしよう、誰に頼ればいいのだろう」などと不安

に思い始めたところ、「しんらいの会」のことを知り、自宅に来てもらって説明を受け、入会することに決めました。 

今のところとくに持病もないので、今すぐ何かを頼みたいことはありません。しかし、何かあってから頼れる人を探

すのは難しいと思います。このたび「しんらいの会」に入会し、緊急の場合でも対応してもらえるようになったので、ほ

んとうに安心しました。 

これから、コロナ騒ぎのために行けなかった旅行なども企画して、今後の余生を楽しみたいと考えています。 」 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

このように最近では、今すぐ保証人などを必要としていなくても、「保険」として入会される方も増えてきています。

ご病気やおケガで入院となってから探すのは大変です。「備えあれば患いなし」という言葉もあり、は、安心して生活す

るためには、いざというとき頼れる先を探しておくことが必要であると考えます。 

われわれも、高齢者・障碍者の方々のこうした不安を解消できるよう、これからも頑張ってまいります。 

 

  無料出張セミナー 随時受付中 

しんらいの会が行っている無料出張セミナーは、行政・病院・施設などからお招きいただき、こ

れまでに100回以上開催してまいりました。お招きいただいた主催者や受講してくださいました

皆様、ありがとうございました。これからもどうぞよろしくお願いいたします。 

【テーマの例】 

「身元保証人の必要性と役割について」 

何となく理解しているつもりの“身元保証人”について、しんらいの会が携わってき

た数多くの事例を交え、わかり易く解説いたします。 

「安心して老後を過ごすために」 

一般の高齢者の方向けに、老後の考え方、準備しておくとよいこと、施設の選び方など

についてお話します。 

【セミナー受講者の声】 

・ 成年後見制度や身元保証の必要性を改めて感じました。身元引受人がいないために、老後や亡くなったあとの不

安があったり、施設への入所が出来ない方の大きな助けになると思います。 

・ セミナーに参加して、成年後見制度と身元保証についてより深く理解することが出来ました。わかり易い内容でと

ても勉強になりました。ありがとうございました.  

無料出張セミナーのご相談・ご依頼、その他当会へのご相談・ご質問は、以下の電話番号（月～金 9:00～

18:00）またはウェブサイト（https://shinrainokai.or.jp）のお問い合わせページからお気軽にどうぞ 

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812 茨城県土浦市下高津1-19-39  

TEL：029-875-4443  FAX：029-875-4449 

一般社団法人しんらいの会  水戸支局 〒310-0044 茨城県水戸市西原1-6-30-106 

TEL：029-297-9080  FAX：029-297-9081 

※ お電話の際は、市外局番「029」からお掛けください。 

理事長 青木規幸 

 

高齢者・障碍者のための身元保証と生活支援 一般社団法人しんらいの会 

会 員 推 移 

お亡くなりになられた会員 

467名 

生活保護受給者 

293名 


